
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08356
 Del: 04/12/2013
 Esecutivo da: 04/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Progetti europei e strategie di fund-raising

OGGETTO: 
Progetto Europeo AVANT CRAFTS: accertamento di entrata e assunzione di impegno generico di 
spesa .

                                                         IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25/07/2013, immediatamente 
esecutiva, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Premesso che con Delibera di Giunta n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2013; 

          Considerato che il Comune di Firenze in data 21 febbraio 2013 ha presentato nell’ambito del 
Lifelong Learning Programme – Leonardo partnership-, programma europeo per l’apprendimento 
permanente, un progetto che si propone di promuovere l’imprenditorialità e la creazione di imprese 
nel settore dell’artigianato artistico migliorando l’efficacia delle politiche di istruzione e formazione  
professionale attraverso la condivisione e lo scambio di esperienze e buone pratiche in continuità di  
quelle sperimentate con il progetto Innocraft;

            Dato atto che lo stesso progetto, dal titolo “Avant Craft – New models for VET  in art craft”, è 
stato ammesso al cofinanziamento da parte dell’Agenzia Nazionale del Lifelong Learning Programme 
per un importo di 24.000,00 euro, come da lettera prot.  0133280 del 05/09/2013 che si allega quale 
parte integrante del presente atto; 

            Considerato che il progetto, codice CUP H15C13000320006, si svolgerà da ottobre 2013 a luglio 
2015 e che non prevede costi a carico del comune di Firenze;

            Ritenuto assumere i relativi accertamenti di entrata e impegni di spesa derivanti dal progetto,  
dando atto che l’80% della somma finanziata sarà erogata dall’Agenzia Nazionale entro 45 giorni 
dalla firma dell’Accordo e il  restante 20% a saldo al  termine del  progetto una volta presentata e  
approvata la rendicontazione finale delle attività;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08356



           Considerato che il dal 17 al 18 ottobre 2013 si è tenuto a Firenze il Kick off meeting  per il  
sopracitato progetto e che è stato necessario organizzare come da DD 13/8562 un caterig per il pranzo 
di lavoro del 17/10/2013 per una spesa di 228,00 euro;

           Valutato opportuno, come indicato nella DD 13/8562, per una migliore e totale ottimizzazione delle 
risorse al momento disponibili, ridurre di € 228,00 l’impegno n. 12/6291/08 assunto sul Capitolo 20120 con 
la DD sopra citata,  riportando tale somma nella disponibilità dell’impegno iniziale 12/6291, e subimpegnare, 
a favore della Zenzero cooperativa Equoattiva (c.b.33668) la  medesima cifra di  € 228,00 sull’impegno 
assunto con la presente DD sul capitolo 20160 del Bilancio corrente esercizio;

          Rilevato come il Codice CIG ZB80BE8502, a suo tempo acquisito,  rimanga invariato non essendo 
stata modificata la spesa complessiva iniziale;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.23 del Regolamento di Organizzazione;

Visti gli art. 179 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di accertare sul capitolo 15565 del bilancio 2013 l’entrata di 24.000,00 euro;

2. di  assumere  l’impegno  generico di  24.000,00 euro sul  capitolo correlato 20160 dell’esercizio 
2013;

3. di demandare a successivi atti l’assunzione di specifici sub-impegni.

4. di  ridurre di € 228,00  il sub-impegno n. 12/6291/08 assunto sul Capitolo 20120 con la D.D. 
13/8562; 

5. di riportare tale somma nella disponibilità dell’impegno iniziale n. 12/6291 del capitolo 20120;

6. di  sub impegnare  sull’impegno  di  cui  al  punto 2)  a  favore  della  Zenzero cooperativa Equoattiva 
(c.b.33668) la medesima somma di € 228,00 sul Capitolo 20160 del Bilancio corrente esercizio, che 
presenta la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA 

Firenze, lì 04/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08356



Il Responsabile
Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15565 0 13/002563 00 24000
2) 20160 0 13/007481 00 23772
3) 20160 0 13/007481 01 228

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08356


